
Адаптированные 

презентационные материалы

по истории России

Семернина Екатерина Викторовна,

учитель истории и

обществознания, 

МБОУ ЦО № 37, г. Тула

История России.6 класс



• История России, 6 класс, тема урока: 

Становление Древнерусского государства

• Группа обучающихся с особыми образовательными 

потребностями: обучающиеся с нарушением зрения

• Информационные ресурсы: Мобильное электронное 

образование

• Возможности использования продукта в целях 

индивидуализации образовательного процесса обучающихся с 

особыми образовательными потребностями: 

Данную презентацию можно использовать при работе с 

обучающимися с нарушением зрения в условиях индивидуальной 

и фронтальной работы.

Цели:

• рассмотреть процесс становления Древнерусского государства; 

• охарактеризовать   внутреннюю и внешнюю политику первых  

князей.

Цели урока:





Теории происхождения государства

у славян   (XVIII век)

Норманнская теория Антинорманнская

теория

Авторы Байер, Шлёцер

Варяги – норманны, 

скандинавы.

Норманны – создатели 

государства у славян,                    

т.к. славяне не способны 

его создать.

Слово «Русь» 

скандинавского 

происхождения.

Автор М.В.Ломоносов.

Варяги – балты или 

славяне.

Государственность 

возникла у славян до 

прихода варягов.

Слово «Русь» 

славянского 

происхождения.



* Сбор дани

* Суд

* Охрана границ от 

набегов внешнего врага

* Контроль над торговыми путями 
и их охрана

Главной задачей княжеской власти 

в то время было:



Князь

Дружина

Управление:



Захват Киева и путь «из варяг в 

греки»

В IX веке сложились                        

2 крупных восточно-славянских 

объединения, в которых правили 

князья. 

Одно на севере – Новгород, 

другое на юге – Киев.







Первый русский князь 

•Ладога

•Новгород

Рюрик 862-879



Олег 879 – 912

В 879 г. в Новгороде умер

Рюрик и новым князем

становится его

родственник Олег.

В 882 году он собрал

большое войско и

двинулся в поход на юг.

Захватив Смоленск,

расположенный в

верховьях Днепра,

подошел с войском к Киеву.Князь Олег и Игорь



В городе в

это время

правили

варяги

Аскольд и Дир.

Аскольд и Дир



Подойдя к Киеву, Олег
хитростью выманил из
города Аскольда и Дира
и убил их.

А Киев объявил
« матерью всех городов
русских», столицей своих
земель.



882 г. – ОЛЕГ 
объединил Новгород 

и Киев. 
Образование 

Древнерусского 
государства.



В IX веке в жизни
восточных славян всё
большее значение начинает
приобретать торговля.

По Неве, Ладожскому озеру,
Ловати, Днепру шёл торговый
путь «из
варяг в греки», соединявший
Балтийское и Чёрное моря.



Людей, 

занимающихся 

торгом, называли 

купцами.



Олег (879 – 912)

В 907 году  

Олег 

совершил 

поход на 

Царьград.



Был 

подписан 

выгодный 

для России 

мир.

Олег 

прибил 

свой щит на 

вратах 

Царьграда.



Игорь 912 - 945

941г., 944г. 

походы на 

Византию



Полюдье – сбор дани князем

Князь

Дружина Воевода  

Все племена, признававшие
власть киевского князя, 

заключали с ним договор, 
в котором обязывались

уплачивать дань.



Осенью 945 г. Игорь отправился
за данью к древлянам.

Игорь произвольно увеличил
величину дани прежних лет. Собрав
дань, Игорь отпустил дружину
домой, а сам с малой частью
дружины вернулся еще раз собрать
дань.

Древлянское вече решило: «Если
повадится волк к овцам, то вынесет
все стадо, пока не убьют его».

Древляне убили Игоря и его
дружинников.



После гибели
Игоря власть
перешла к его
вдове – Ольге.
Отомстив за
смерть мужа Ольга
провела первую
государственную
реформу: был
точно установлен
размер дани –
уроки и места ее
сбора – погосты.

Ольга 945-964



В 957 г. Ольга 
отправилась                 
в Царьград и 
приняла там 
христианство, 
приняв имя 
Елена. 



После возвращения из
Константинополя Ольга
передала власть сыну
Святославу, который
прославился как
выдающийся полководец.

Походы Святослава

Святослав ( 964-972)



Византийский император,
испуганный появлением русов на
Балканах, уговорил своих союзников
печенегов напасть на Киев.
Святослав вернулся к Киеву, отогнал
печенегов, но опять вернулся в
Болгарию.

В 968 г. Святослав со своей
дружиной вторгся в земли
дунайских болгар и захватил
несколько городов и крепостей, а
город Переяславец объявил своей
новой столицей.

Воины 

русичи

Воин печенег



В 972 г. при возвращении в
Киев, Святослав подвергся
нападению печенегов, которых
возможно подкупили византийцы.
Практически вся дружина была
уничтожена, Святослав погиб, а
из его черепа оправленного в
золото печенежский хан сделал
себе чашу для вина.

Последний бой Святослава



1. Установите 
хронологическую 
последовательность 
правления первых русских 
князей

А) Игорь                  Б) Святослав 

В) Ольга                  Г) Олег

Проверь себя



2. Установите соответствие
между именами князей и 
временем правления

1. Олег          а) 912 – 945 гг.
2. Игорь        б) 882 – 912 гг. 
3. Ольга        в) 964 – 972 гг.
4. Святослав г) 945 – 964 гг.



3. Восстание древлян в 945 г. 
было вызвано
А) межплеменной рознью древлян 

и вятичей
Б) попыткой князя Игоря вторично 

взять дань с древлян
В) нежеланием древлян принять 

участие в походах князя 
Святослава



4.Укажите имя князя, чей 

щит был прибит на 

воротах Константинополя

А) Игорь                Б) Олег

В) Рюрик               Г) Святослав



5.Укажите имя князя, который 

всегда предупреждал своего 

противника о наступлении 

фразой «Иду на Вы»

А) Игорь                Б) Олег

В) Рюрик               Г) Святослав



Параграф 5

Домашнее задание:



Источники:

• Он-лайн платформа: Мобильное 

Электронное Образование;

• Учебник «История России». 6 класс. 

Арсентьев Н.М., Данилов А.А. В 2-х 

частях. Часть 1.


